17. Porcessus est alijus scriptura. Quod voces soli aliqui scriptura, nomen, et antenarratio. Iste est Tiberius, p. 2, 8. — In fronte scriptura Mello. Nomine Mello intelligitur murus qui montauit Sion cingebat ex parte aquilonari civitatis, quia is murus erat in illa vallis, sive voragine, quae Mello, et a Josepho Tyropon appellatur.

18. Locutus est ad cor eorum. Concionem habuit, quia illos consolabatur, et ad fortiter faciens dum animos adderet.

19. Misit Sennacherib. Quis hic dicuntur explicata habes IV. Reg., 18, 17, et deinceps.

nece Deus vester poterit crucere vos de consequenti ne pourra pas non plus vous tirer de la misericorde.

20. Sed ad alia multa locuti sunt servi ejus cum Dominum Deum Israel, et contra Ezechias servum ejus.

21. Epistolam quoque scripta plenis blasphemis contra Deum Israhel, et locutus est adversus eum : Sicut diligenter esterbarum non potuerum libere populum sumum de manu mea, sic et Dei sumus de manu ista.

22. Insuper et clamore magno, lingua Iudeica, contra populum qui sedebat in muris Jérusalem, personabat, ut terret et capteret civitatem.

23. Iacobus est contra Deum Iudeam sicut actus est contra populum terrae, opere manum hominem.

24. Orationem igitur Ezéchias rex, et Isaïas filius Amos prophetae, adversarii sunt usque in calamo.

25. Et dominus angelum, qui percussit omnem virum iustitiam, et bellatorum, et principem exercitus regis Assyriorum ; reversarius est cum ignominia in terram sum. Cumque ingressus esset domum dei sui, filii qui erigerentur in eius interlocutori cum eis [Is. 21, 1].

26. Salvatoris Domini Ezechiel et habitatores Jérusalem de manu Sennacherib regis Assyriorum, et de manu omnium, et prestatit ei quietem per circumcidere.

27. Multa etiam deforcerat hosties et secundum dominum in Jérusalem, et muneris Ezéchiel regi Iudea, qui exaltatus est post hec coram cunctis gentibus.

28. In diebus illis agrovit Ezéchiel usque ad mortem, qui perdidit dominum ; et secundum regis Iudea, et secundum regis Iacobum, et et signum [Is. IV. Reg., 20, 1. Isa. 38, 1].

29. Sed non juxta beneficia, quia accepterit, retribuirit, quia elevatum est cor eius ; et facta est contra eum ira, et contra Iudam et Jérusalem.

30. Humiliatusque est postea, eo quod exaltatus fuisse cor eius, tam ipsi

31. Et misit dominus angelum. L'inscription assyrienne parle de la rançon qu'Ezéchias paya à Sennacherib pour sauver Jérusalem, la première fois que le conquérant parut sous ses murs. Il ne peut être que la ville de Jérusalem, et non pas la ville de Béthel, où il fut vaincu dans sa seconde tentative sur le royaume de Juda. Mais il ne peut pas être la ville de Jérusalem, puisque même pas le siège de Lachis, chias et lui rendent la ville. Mais la soumission de Lachis est représentée dans un grand bas-relief du temple de Ninive, qui possède actuellement la Musée Britannique ; et quand Hérodote visita l'Egypte, les prêtres égyptiens lui racontèrent l'événement miraculeux qui avait sauvé Juda et leur pays de l'invasion assyrienne, seulement ils attribuaient ce prodige à l'intervention de leurs dieux.

32. Et visitit dominus angelum. Hec explicavimus IV. Reg., 19, 35, et deinceps.

33. Agrovit Ezéchiel. Vide dicta IV. Reg., 20, initio.

34. Elevatus est cor eius. Postquam periculum quod illi intentaverat Sennacherib evasit, et quod legati gratulatum venerunt, et divitius auxiliis est divino beneficio, ut narratur hoc capitulo.

35. Locutus est ad cor eorum. Isaias monuit ad saniorum mestem revocatus. Vide IV. Reg., 20, 14. In Hebreo est : Et humiliavit ezechias ab clatione cordis sui, ipse et habitatores Jérusalem.

Élevé : c'est pourquoi la colère de Dieu ne vient point sur eux pendant la vie d'Ézéchias.

27. Or Ézéchias fut un prince très-riche et très-glorieux. Il amassa de grands trésors d'argent, d'or et de pierreries, d'aromatiques, de toutes sortes d'armes et de vases de grand prix.

28. Il avait aussi de grands magasins de blé, de vin et d'eau, des étables et des écuries pour toutes sortes de gros bétail et de bêtes de charge, et des bergeries pour ses troupeaux.

29. Et il fit habiter les villes pour lui, parce qu'il avait une infinité de troupeaux, brebis, et toutes sortes de grandes bêtes, et que le Seigneur lui avait donné une abondance extraordinaire de biens.

30. C'est même roi Ézéchias qui boucha la haute fontaine des eaux de Gilon ; qui les couler sous terre à l'occident de la ville de David, et qui réussit heureusement en toutes ses entreprises.

31. Néanmoins Dieu, pour le tenter, et pour faire voir tout ce qu'il avait dans son cœur, se retira de cette ville dans cette ambassade des princes de Babylone, qui avaient été envoyés vers lui pour s'informer du prodige qui était arrivé sur la terre.

32. Pour la suite des actions d'Ézéchias, on lit toutes les bonnes œuvres qu'il fit dans son cœur, et les prophéties du prophète Isaïe, fils d'Amos, et dans le livre des Rois de Juda et d'Israël.

33. Ézéchias s'endormit enfin avec ses pères, et on l'ensevelit dans un lieu plus élevé que les tombes des rois, ses prédeceesseurs. Tout Juda et tout Jérusalem célébreront ses funérailles. Et Manassé, son fils, régna en sa place.

C H A P I T R E Règnes de Manassé et

XXXIII. d'Amon, son fils.

1. Manassé avait douze ans quand il commença à régner, et il en régné cinquante-cinq à Jérusalem.

2. Mais il fit le mal devant le Seigneur, suivant les abominations des peuples que le Seigneur avait exterminées devant les enfants d'Israël.

3. Il rebâtit les hauts lieux que son père Ezéchias avait démolis ; il dressa des autels à Baal ;

30. *Fontem aquarum Gilon.* Vido supra, n. 3. De fonte Gilon aliiquid diximus III. Reg. 1. 23. — *Averit eas subter.* Obturavit superiorum fontem aquarum Gilon, et averit eas subter antiquum aqueductum, foditis foro rupem ad occidentem urbis David. Et enim quod non est quod propter effusum aquarum Gilon, et quod non est quod non erat aqua in plurimis urbibus, sed dedecet aqua. *Ezéchiel vero inferior aqueductus, idemque osculans, in panceris urbis partis, easque inferiores tantum aquas inferebat.*

31. *Ut interrogaverat portio.* Soli retrocedentes, nam Babylonii Chaldaei astrenuerunt et dedicati nocturni lumen notavissent, autem miratio diu miratio, quae occasione sepe accidit, quod regis Iudea, et non regis Babylonie, et non regis Syriae negotium datum est, ut res investigaretur. — *Derebatque sum Deus ut testator.* Fecerunt enim eum Deus mentis elatione tentari. — *Nata ferent onata qua erant in corde ejus.* Ut apparet quam imbecille essent humanae mentis dimidio auxilio destituta.

32. *Misericordiarum viris.* Platista or probatis ejus; hoc enim stam significat vox Hebr. *et misericordia.*

33. *Super sepulvra filiorum David.* Et hoc notandum, sit D. Hieronymus, in Tradit. hebr.

quod excelsius sepulvra certior filiis David habuit, meriti provocativa.

Cap. XXXIII. — 1. *Duodecim annorum.* Quae hic habentur usque ad versiculum undescimum explicata sunt IV. Reg. 21, a. n. 1 et deinceps.

LIVRE II. — CHAPITRE XXXIII.

71

quam habitatores Jerusalem; et idcirco non super eos ira Domini in diebus Eschob.

27. Fuit autem Eschob dives, et in exiliis valde, et tesauris sibi plurimos congrevarunt auri et aurum et lapidis pretiosi, aromatum et armorum universi generis, et vasorum magni præcie.

28. Apothecas quoque frumenti, vini, et olei, et praepasias omnium jumentorum, casuasque pecorum,

29. Et urbes edificavit sibi; habebat quippe greges ovium et armenorum innumerabilium in quod dedisset ei Dominus substantiam mutuam nimis.

30. Ipse erat Eschob, qui obturavit superiore fonte aquarum Gilon, et averit eas subter ad occidentem urbis David; in omnius operibus suis fecit proprieates, et viles.

31. Attamen in legatione principum Babylonis, qui missi fuerant ad eum, ut interrogarent de portento, quod accidens super terram, dereliquerunt eum Deum ut tentare, et nata fieren omnia que erant in corde ejus.

32. Et Eschob, qui obturavit superiore fonte aquarum Gilon, et misericordiaram ejus, scripta sunt in visione Isaiae filii Amos prophetæ, et in libro Regum Juda et Israel.

33. Dominiqve Eschob cum patribus suis, et sepulvra cum super seculera filiorum David; et celebravit dies natus regis Juda, et omnes habitatores Jerusalem; regnavique Manasse filius ejus pro eo.

34. Sculpsit quoque et confabili sigillum posuit in domo Dei, a deo quod locutus est Deo ad David et ad Solumonem anno eius, dicens: In domo hac et in Ierusalem, quae electa est auncilis tribuum Israhel, etiam nomine meum in semperplenum. (a III. Reg. 8. 1.)

35. Et moveri non faciat Ierusalem de terra quam tradidit patribus eorum; ita tundaxta si custoderint facere quae precepit eis, cumunque legem et testamentum, atque iudicium per manus Moysei.

36. Igitur Manasses seduxit Judam, et habitatores Jérusalem, et factum maulum super omnes gentes, quae subterrani Deum a filio filiorum Israel.

37. Locutus est Dominus ad eum, et ad populum illius, et attendere locutus.

38. Idcirco superinduxit eis principes exercitus regis Assyriorum; ceperuntque Manasses, et vincunt catena atrae complicitate in Babylonem. (a. 12. Reg. 21.)

39. Qui postea consuetus est, cravat Dominum Deum suum; et egit sacerdotiam validum coram Deo patrum suorum.

40. Deprecatusque est eum, et obsecravit interit; et expeditum orationem ejus, reduxitque eum Jérusalem in regnum suum, et manum Manasses quod Dominus ipse esset Deus.

41. Post hanc edificationem murum extra civitatem David, ad occidentem Gilon in convale, ab introitu porte Piscium.

Cap. XXXIII. — 10. *Locutusque est Dominus.* Dieu lui parla per le ministres de ses prophètes. Au lieu de les écouter, il les persécuta et les fit mettre à mort. Israël fit une des victimes de sa tyrannie. Le roi assyrien, que Dieu chargea de le punir, fut Assaraddon, un des derniers conquérants assyriens. Les inscriptions assyriennes nous montrent seulement la Chaldee, et la Mésopotamie, la Perse, et l'Assyrie, et lorsque Assaraddon la Phénicie attaqua ensuite Manasse qu'il emmena à Babylon, et qu'il replaça ensuite sur son trône comme vazal. Les inscriptions assyriennes citent le roi de Juda parmi ses tributaires.

5. *In diebus oris domus Domini.* Id est, Israëlis et gentium, quavis postea eo usque progressus est impotens, ut ostiis in atrio levitatu istola constitueret. Vide Salan., anno mundi 3340, n. 7.

6. *In valle Benjamini.* Sive Gehennom id est, *Valle Enon.* sic dicta de nomina antiqui illius promontoris genit. Intraebat enim in orientalem civitatem, et contra Phœniciam attaquebat omni parte, et ad orientem inter sepa.

11. *Catenis. Vatablus ex Helveto vertit, catenis dubiis.*

14. *Ad occidentem Gilon in convale.* Quæ est inter civitatem et montem Calvarie, qui locus est extra civitatem David, sive montem Sion. — *Ab introitu porte Piscium.* Quæ erat in angulo septentrionali et orientali civitatis. — *Ostus ad Ophel.* Qui erat locus ante orientalem templi pertinet. De Ophel vide dicta supra, a. 27, n. 3.

ejus; construxitque aras Baalim, et fecit iugum, et adoravat omnem multum culto, et eo tempore.

4. Adificavit quoque altaria in domo Domini, de qua dixerat Dominus: a Ia Jerusalem erit nomen meum in eternum. (a II. Reg. 7. 10.)

5. Edificavit autem ea cunctæ exercitū coili in duabus atris domus Domini.